
portosrs.com.br
protocolo@portosrs.com.br

Unidade Pelotas
Rua Benjamin Constant, 701 Centro
Pelotas/RS Brasil, CEP 96010-020
Fone: +55 53 3278-7272 

Unidade Porto Alegre
Avenida Mauá, 1.050 Centro Histórico 
Porto Alegre/RS Brasil, CEP 90010-110
Fone: +55 51 3288-9207

Matriz Rio Grande (Correspondências)
Avenida Honório Bicalho, S/N Getúlio Vargas
Rio Grande/RS Brasil, CEP 96201-020
Fone: +55 53 3231-1376

PORTARIA DE PESSOAL Nº 077, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA PORTOS RS, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico 

nº 22/9301-0003294-9, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores RONALDO DOS SANTOS SCHWONKE, 

Assessor Técnico da Diretoria de Operações, KATRYANA CAMILA 

MADEIRA, Assessora Técnica da Diretoria de Meio Ambiente, e EDUARDO 

FERREIRA SCHULER, Gerente de Engenharia Marítima e Hidroviária, para 

constituir Comissão Especial, sob a presidência do primeiro, com a finalidade 

de realizar Apuração Preliminar do encalhe do Navio Nord Aegean , no prazo 

de 90 (noventa) dias.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de 22 de novembro de 

2022, com publicação no sítio eletrônico da Portos RS.

Cristiano Pinto Klinger

Presidente da Portos RS


